*fectus non simpliciter sed secundum temporis conditionem: ita etiam praecepta quae pueris dantur, sunt quidem perfecta secundum conditionem eorum quibus dantur, etsi non sint perfecta simpliciter, et talia fuerunt praecepta legis.* (1.<sup>o</sup> 2.<sup>o</sup> c. q., 98, a. 2 ad 1.)

1 "Conueniens igitur fuit tali tempore legem veterem dari ad superbiam hominum

Esta conclusión nos indica desde luego el misterio que contiene la plenitud del orden sobrenatural, á la cual miraban la fe de los antiguos Padres y la ley y los Profetas, ó sea la ley de gracia por Jesucristo nuestro Señor, manifestándose así aquella otra ley con que se fué subiendo de lo imperfecto á lo perfecto, hasta que llegó á su cenit en la Iglesia de Dios misericordioso.

Cuán inmensa fué la distancia recorrida progresivamente desde la ley natural hasta la ley nueva ó de gracia, nos lo enseña también SANTO TOMÁS en otro lugar no menos admirable que el anterior. Después de haber citado los pasajes de la Sagrada Escritura en que el Apóstol de las gentes (Ad Gal., III) compara el estado de la antigua ley al de un niño que depende de su ayo, y el de la ley nueva al del varón perfecto, que ya ha salido de esa dependencia, añade: "La perfección y la imperfección se han de considerar atendiendo á tres cosas que pertenecen á la ley. Porque primeramente pertenece á la ley, que sea ordenada al bien común como á fin de ella; lo cual puede ser de dos maneras, conviene á saber: al bien sensible y terreno, al cual dirigía la ley antigua..., y al bien inteligible y celestial, al cual dirige la ley nueva; así Jesucristo, luego al punto que dió principio á su predicación, invitaba al reino de los Cielos, diciendo: *Haced penitencia porque se acerca el reino de los Cielos*. Por lo cual AGUSTINO, en el libro IV contra

convincendam; de duobus enim homo superbibat, scilicet de scientia, et de potentia. De scientia quidem quasi ratio naturalis ei possit sufficere ad salutem; et ideo, ut de hoc ejus superbia convinceretur, permissus est homo regimini suae rationis sine adminiculo legis scriptae; ut experimento discere potuit quod patiebatur rationis defectum per hoc quod homines usque ad idolatriam, et turpissima vitia circa tempora Abrahae sunt prolapsi. Et ideo post haec tempora fuit necessariam legem scriptam dari in remedium humanae ignorantiae; quia per legem est cognitio peccati, ut dicitur, (Rom., VII.) Sed postquam homo est instructus per legem, convicta est ejus superbia de infirmitate, dum implere non poterat quod cognoscebat. Et ideo, sicut Apostolus concludit ad Rom., VIII, 3, *quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus Filium suum... ut justificatio legis impleretur in nobis*. Ex parte enim bonorum lex data est in auxilium; quod quidem tunc populo necessarium fuit quando lex naturalis obscurari incipiebat propter exuperantiam peccatorum. Oportebat enim ejusmodi auxilium quodam ordine dari, ut per imperfecta ad perfectionem manducerentur. Et ideo inter legem naturae, et legem gratiae oportet legem veterem dari., (Ibid., a. 6.)

FAUSTO, dice que las promesas de las cosas temporales están contenidas en el Testamento Antiguo, que por esta razón se llama viejo, pero al Nuevo Testamento pertenece la promesa de la gloria eterna. Lo segundo, pertenece á la ley dirigir los actos humanos según el orden de la justicia; en lo cual también se aventaja la ley nueva sobre la antigua, ordenando los actos interiores del ánimo según aquello que leemos en SAN MATEO (V, 20): "Porque os digo que si vuestra justicia no fuere mayor que la de los escribas y de los fariseos, no entraréis en el reino de los Cielos,"; y, por tanto, se dice que la ley vieja contiene á la mano, y al ánimo la nueva. Lo tercero, á la ley pertenece inducir á los hombres á la observancia de lo que está mandado; y esto lo hacía la ley antigua con el temor de las penas, pero la ley nueva lo hace por el amor, que es infundido en nuestros corazones por la gracia de Cristo, la cual se confiere en la ley nueva y se figuraba en la vieja. Por tanto, dijo SAN AGUSTÍN contra ADAMANCIO, discípulo de MANÉS, que *la diferencia de la ley al Evangelio puede reducirse á la que media del temor al amor* <sup>1</sup>.

No paró, sin embargo, con el advenimiento del Cristianismo el movimiento progresivo en el conocimiento de la verdad

1 "Attenditur autem perfectio, et imperfectio legis secundum tria quae ad legem pertinent. Primo enim ad legem pertinet ut ordinetur ad bonum commune sicut ad finem. Quod quidem potest esse duplex: scilicet bonum sensibile, et terrenum; et ad tale bonum ordinabat directe lex vetus: unde statim in Exod. III in principio legis invitatur populus ad regnum terrenum Chananeorum. Et iterum bonum intelligibile, et coeleste; et ad hoc ordinat lex nova: unde statim Christus ad regnum coelorum in sua praedicatione invitavit dicens: *Poenitentia agite, appropinquabit enim regnum coelorum*. (Matth., IV, 17.) Et ideo Augustinus dicit in IV contra Faustum quod temporalium rerum promissiones in testamento veteri continentur; sed aeternae vitae promissio ad novum pertinet testamentum. Secundum, ad legem pertinet dirigere humanos actus secundum ordinem justitiae: in quo etiam superabundat lex nova legi veteri, interiores actus animi ordinando, secundum illud (Matth., V, 20): *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum, et Pharisaeorum, non intrabitis regnum coelorum*; et ideo dicitur, quod lex vetus cohibet manum, lex nova animum. Tertio, ad legem pertinet indubere homines ad observantias mandatorum: et hoc quidem lex vetus faciebat timore poenarum; lex autem nova facit hoc per amorem, qui in cordibus nostris infunditur per gratiam Christi, quae in lege nova confertur, sed in lege veteri figurabatur. Et ideo dicit Augustinus contra Adamantium Manichei discipulum, quod *brevis differentia est legis, et Evangelii, timor, et amor*., (1.º 2.º, q. 91, art. 5.)